

MAED-17

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

EDUCATION

TEACHER EDUCATION

Paper : MAED-17

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write two difference between formal and informal education.
औपचारिक और अनौपचारिक शिक्षा में कोई दो अंतर लिखिए।
- (ii) Write full form of NCERT.
एन.सी.ई.आर.टी. का पूर्णरूप लिखिए।
- (iii) Write two functions of NCTE.
एन.सी.टी.ई. के कोई दो कार्य लिखिए।
- (iv) UGC is situated in which city?
यू.जी.एस. किस शहर में स्थापित है?
- (v) Education belongs to which list of Constitution?
शिक्षा का संबंध संविधान की किस सूची से है?
- (vi) Write name of five cities in which RIE's are established.
किन्हीं पाँच शहरों के नाम लिखिए जहाँ आर.आइ.ई. स्थापित हैं।
- (vii) DIETs were established after recommendations of which NEP?
डाइट की स्थापना किस राष्ट्रीय शिक्षा नीति की सिफारिश के बाद हुई।
- (viii) Write full form of AIU.
ए.आई.यू. का पूर्ण रूप लिखिए।

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Write functions of NAAC.
नेक के कार्य लिखिए।
3. What is the difference between Pre-service and In-service Teacher Education Programme?
पूर्व सेवाकालीन व सेवाकालीन शिक्षक प्रशिक्षक कार्यक्रम में क्या अंतर है?
4. Write functions of SCERT.
एस.सी.ई.आर.टी. के कार्य लिखिए।
5. Is there any relationship between social and economic status of teachers.
शिक्षकों के सामाजिक और आर्थिक स्तर में क्या कोई संबंध है?
6. Write recommendations of Kothari Commission for teacher education.
शिक्षक शिक्षा के लिए कोठारी आयोग की संस्तुतियों को लिखिए।
7. What comes under scope of teacher education?
शिक्षक शिक्षा के अंतर्गत आने वाले आयाम बताइए।
8. Write few areas of Research in Teacher Education.
शिक्षक शिक्षा से संबंधित शोध के कुछ शोध क्षेत्र लिखिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

9. Discuss in detail the meaning and nature of teacher education. In recent years, what steps were taken to improve teacher education programme.
शिक्षक शिक्षा के अर्थ और प्रकृति का विस्तारपूर्वक विवचेना कीजिए। शिक्षक शिक्षा में सुधार हेतु क्या कदम उठाए गए हैं, तत्कालिक स्तर पर।
10. Write in detail the issues and problems related to Teacher Training Programme.
शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रमों से संबंधित मुद्दे और समस्याओं की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
11. Write objectives of teacher education at different stages.
विभिन्न स्तर पर शिक्षक शिक्षा के उद्देश्य लिखिए।
12. Write about the development of teacher education during British Era and after independence in India.
ब्रिटिश काल एवं स्वतंत्रोत्तर भारत काल में शिक्षक-शिक्षा के विकास के विषय पर लिखिए।